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RELATÓRIO DE GESTÃO 
FEVEREIRO / 2017 

 
1. FINANCEIRO 

 
PANORAMA GERAL POR FONTE DE RECURSO 

 
A Confederação Brasileira de Vela – CBVela trabalha essencialmente com três fontes de 

recursos, quais sejam: Repasse da Lei Agnelo Piva - LAP, Projetos aprovados na Lei de Incentivo 

Federal ao Esporte – LIE e Recursos de verba de patrocínio, chamados Recursos Próprios. 

 

ITENS LAP Rec. Próprios LIE 

Fomento da Modalidade  R$     67.379,64   R$   30.253,37   R$                  -    

Manutenção da Entidade  R$     47.766,81   R$     8.305,65   R$                  -    

Preparação Técnica  R$     56.128,68   R$                  -     R$   59.497,76  

Centro Treinamento  R$        2.097,59   R$                  -     R$   22.833,34  

Eventos Esportivos  R$   106.177,91   R$   14.896,72   R$   44.101,12  

TOTAL R$ 279.550,63 R$ 53.455,74 R$ 126.432,22 
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 LEI AGNELO PIVA – LAP:  recursos públicos provenientes do repasse pelo Comitê 

Olímpico Brasileiro às Confederações Esportivas, referente a 2% da arrecadação bruta de 

todas as loterias federais do país, na forma da Lei nº 10.264 sancionada em 16 de julho de 

2001. 

 

ITENS LAP 

Fomento da Modalidade  R$     67.379,64  

Manutenção da Entidade  R$     47.766,81  

Preparação Técnica  R$     56.128,68  

Centro Treinamento  R$        2.097,59  

Eventos Esportivos  R$   106.177,91  

TOTAL R$ 279.550,63 
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 RECURSOS PRÓPRIOS: provenientes de captação direta da CBVela junto aos 

patrocinadores, para desenvolvimento de sua atividade fim e projetos relacionados. 

 

ITENS Rec. Próprios 

Fomento da Modalidade  R$   30.253,37  

Manutenção da Entidade  R$     8.305,65  

Preparação Técnica  R$                  -    

Centro Treinamento  R$                  -    

Eventos Esportivos  R$   14.896,72  

TOTAL R$ 53.455,74 
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 LEI DE INCENTIVO AO ESPORTE – LIE: A Lei de Incentivo ao Esporte permite que 

empresas e pessoas físicas invistam parte do que pagariam de Imposto de Renda em projetos 

esportivos aprovados pelo Ministério do Esporte. As empresas podem investir até 1% desse 

valor e as pessoas físicas, até 6% do imposto devido. 

 
ITENS LIE 

Fomento da Modalidade  R$                  -    

Manutenção da Entidade  R$                  -    

Preparação Técnica  R$   59.497,76  

Centro Treinamento  R$   22.833,34  

Eventos Esportivos  R$   44.101,12  

TOTAL R$ 126.432,22 
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2. INSTITUCIONAL 

 
 

REPRESENTAÇÕES: 

Participações de membros da Diretoria em eventos representando a Conf. Brasileira de Vela: 

 

Evento:          Local: 

Visita de Inspeção | XXXII Jogos Olímpicos Tóquio 2020   Enoshima / Japão 

Centenário 1917 – 2017 | São Paulo Yacht Club - SPYC   São Paulo / SP 

 

 

NOTAS OFICIAIS:  

Publicação e divulgação das principais decisões da Diretoria da CBVela. 

 

Assunto:          Nº.: 

Adiamento da XXIV Copa da Juventude para o mês de Setembro de 2017 002/2017 

 

 

ALVARÁ DE COMPETIÇÃO:  

Documento concedido à Federações Estaduais, Clubes e Associações Brasileiras de Classe 

autorizando a realizar de Campeonatos Nacionais e Internacionais sob a jurisdição brasileira. 

 

Evento:        Clube / Federação: Nº.: 

Campeonato Brasileiro da Classe Finn   YCSA / FEVESP 004/2017 

  



     

6 
 

 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO: 

 

A Confederação Brasileira de Vela desenvolveu em 2016 Planejamento Estratégico para o Ciclo 

2017 / 2020, em parceria com a Fundação Dom Cabral, tendo sido analisado e aprovado em 

Assembleia Geral no mês de dezembro de 2016. 

 

Atualmente são realizadas AVALIAÇÕES GERENCIAIS MENSAIS - AGM, com assistência de 

profissional da Fundação Dom Cabral, para o acompanhamento das metas e indicadores pertinentes, 

além da participação de colaboradores da CBVela no PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE 

DIRIGENTES – PDD, como forma de contribuir para a capacitação dos nossos profissionais. 

 

No mês de Fevereiro de 2017, demos início a MONITORIA DE PROCESSO, com orientação e 

acompanhamento de experiente profissional do Sistema de Educação Empresarial da Fundação Dom 

Cabral - SISEN. 
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PESSOAS E APRENDIZADO: 

 

O Comitê Olímpico do Brasil – COB tem implementado constantemente ferramentas e recursos 

de maior controle na aprovação, execução e prestação de contas de cada projeto / apoio investido 

junto às Confederações Brasileiras.  

 

Dentre várias iniciativas, a Equipe de Profissionais do COB realizou no último dia 15 de 

fevereiro de 2017 treinamento para os colaboradores das áreas financeira e de prestação de contas 

das Entidades Nacionais de Administração Esportiva que utilizam o Sistema Integrado de Gestão 

Esportiva Financeira – SIGEF 

 

A CBVela foi convidada e enviou dois colaboradores para o treinamento, tendo sido muito 

importante o constante alinhamento dos processos entre as duas entidades. 
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3. TÉCNICA 

 
COMPETIÇÕES APOIADAS PELA CBVela 

Não houve a realização de Campeonatos Oficiais da Confederação Brasileira de Vela no mês de 

Fevereiro de 2017.  

 

VELA JOVEM 

O jovem atleta Andrey Godoy conquistou o título de Tri Campeão Sul Americano da Classe Laser 

4.7 na competição organizada pelo Club Náutico em Mar del Plata, Argentina entre os dias 18 e 26 de 

fevereiro de 2017. 

 

Atleta Andrey Godoy comemorando o título pelo país. 

 
EQUIPE OLÍMPICA 

A Equipe Brasileira de Vela Olímpica não teve eventos esportivos oficiais, tendo investido 

tempo em treinamentos e preparação para a IV Copa Brasil de Vela e as próximas Etapas da Copa do 

Mundo. 
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COMPETIÇÕES REALIZADAS PELA CBVela 

 

A Confederação Brasileira de Vela não realizou nenhuma competição esportiva em fevereiro de 

2017; mas trabalhou na organização da IV Copa Brasil de Vela e II Copa Brasil de Vela Jovem a ser 

realizada no período de 05 a 11 de março de 2017 na cidade de Porto Alegre/RS; assim como na 

organização da XXIV Copa da Juventude a ser realizada no período de 02 a 08 de setembro de 2017 

na cidade de Paulista/PE. 
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4. COMUNICAÇÃO 

 
 

RETORNO DE EXPOSIÇÃO 

No mês de fevereiro de 2017 a Confederação Brasileira de Vela teve retorno de imagem 

valorado em R$ 1.318.717,67 através de 98 matérias publicadas na mídia. 

 

 

 

 
 

Fonte: RT TV Clipping 
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MÍDIAS SOCIAIS 

As redes sociais da CBVela são gerenciadas pela In Press | Media Guide que trabalha com análise 

constante da evolução de novas adesões, interações, publicações personalizadas, campanhas de 

engajamento, insights e criação de conteúdo. 

 

 

Dentre as 90 avaliações realizadas na página oficial da CBVela, temos o nível de avaliação de 4,9 

estrelas com mais de 95% de avaliações em nível máximo. 

 

 

 

 

 

Atualmente temos 29.553 pessoas seguindo a CBVela na Rede de Relacionamento através do 

Facebook. 
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NEWSLETTER 

Publicamos o Diário de Bordo #09 com alcance direto há 1.720 pessoas, convidado os atletas, 

técnicos, oficiais de regata, clubes e federações para a IV Copa Brasil de Vela e II Copa Brasil de Vela 

Jovem. 

 

Mencionamos a renovação de contrato com o Grupo Energisa, a transferência da Copa da 

Juventude para o segundo semestre de 2017 e as novidades da atual diretoria da Associação 

Brasileira de Kitesurf. 

 

 

Edição #09 | Fevereiro 2017 

 


